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Top Interview トップインタビュー

企業価値の持続的な向上に向け、
物流改革や従業員の意識改革に
取り組んでいます。
代表取締役社長　秋沢英海
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2,255
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’22/3
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’21/3

2,265

837

’22/3

2,765

1,1791,179

’23/3

2,472

1,1081,108

’24/3

2,830
（予想）

972972

売上高 営業利益 経常利益（単位：百万円） （単位：百万円）

■ … 第2四半期（累計）　■ … 通期

（単位：百万円）

連結財務ハイライト

35,179百万円（前年同期比＋4.6%） 967百万円 （前年同期比△12.7%） 972 百万円 （前年同期比△12.3%）
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企業価値の持続的な向上に向け、
物流改革や従業員の意識改革に
取り組んでいます。

新型コロナウイルス感染症（以下、新型コロナ）
の第5類への移行などを受けて国内の経済活動は
回復傾向にありますが、医療現場では新型コロナ
の影響がまだ残っています。当社の主要顧客であ
る大規模病院でも、一部の施設では医療スタッフ
の感染や新型コロナの患者への対応で手術の症例
数がなかなか元にもどらないという状況があるよ
うです。

こうした中、当上期の売上高は前年同期比4.6%
増となったものの、営業利益は同12.7%減となり
ました。売上高は前年同期比増収を確保したものの、
株式会社トーセイメディカルと株式会社トライテック
が新たに連結対象に加わったことなどで販売管理
費が増加したこともあり、営業減益となりました。

分類別売上高では、心臓律動管理関連（CRS）、
虚 血 性 心 疾 患 関 連（PCI）、 心 臓 血 管 外 科 関 連

Q-1 当上期の経営成績と通期見通しについてご解説ください。

’21/3

1,540

572

’22/3

1,831

799799

’23/3

2,047

741741

’24/3

1,930
（予想）

702702

’21/3

53.66

19.95

’22/3

63.88

27.8627.86

’23/3

72.04

26.0926.09

’24/3

67.91
（予想）

24.7124.71

親会社株主に帰属する
当期純利益 1株当たり当期純利益（単位：百万円） （単位：円）

702百万円 （前年同期比△5.2%） 24.71円 （前年同期比△5.3%）

1株当たり配当金

’21/3

34

63.4

’22/3

35

54.8

’23/3

36

14

69.4

’24/3

50
（予想）

73.6
（予想）

■ 普通配当 （円）   ■ 記念配当 （円）
● 配当性向 （%）
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（CVS）などの主要分野では、新規顧客の開拓や
積極的な経営資源の投入に努めた結果、前年同期
比で増収となりました。一方で医療機器関連は大
型案件が前年同期の反動により減少したことから

当社は医療機器販売業界の中でも身体的負担が
少ない「低侵襲医療」分野に特化し、「顧客の成長
が当社の成長」という考え方のもと、単に医療機
器を販売するだけでなく、医療機関の集患支援や
経営支援、医療機器を正しく使うための適正使用
支援などに注力してまいりました。政府が医療費
削減を推進する中、今後も厳しい事業環境は続く
とみられますが、コスト削減提案やDXの活用によ
る効率化支援など顧客の抱える課題を解決し、成
長をサポートすることで、当社も引き続き成長して
いけると考えています。顧客支援については、大
規模病院の新築移転に関するコンサルティングを
引き受けるなど、当社の活躍の場はますます広
がっています。

減収となりました。
現在通期業績については、計画通りに進捗する

見通しです。

Q-2 中長期の成長戦略についてお聞かせください。03
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今 後 の 成 長に向 けて大 きな 役 割を担うのが、
「WIN Heart Gate」です。当社グループの首都
圏9事業所・営業所の物流をここに集約し、RFID
による製品管理なども取り入れることで、物流業務
を大幅に効率化することを狙っています。建物はす
でに完成し、現在仕入先メーカーなどと共同で、
本稼働に向けたトライアル運用に取り組んでいます。
トライアル運用を行う中でこれまで気づかなかった
課題も浮き彫りになってきました。こうした課題の
検証・解決を繰り返し、来期の本稼働に向けて備
えます。

M&Aでも新たな動きがありました。2023年4月
に、医療機器の輸入販売を手掛ける株式会社トラ
イテックを買収しました。海外メーカーとの取引に
関する独自のノウハウを持っており、今後、当社グ
ループの取扱製品拡充及び顧客基盤強化などにつ
ながると期待しています。

サステナビリティへの取り組みにも注力していま
す。女性活躍推進サポートチーム「KIRARIS」では、
会議への参加率が目標を大きく上回っているだけ
でなく、そこから多くの提言がなされるようになっ
てきました。産休・育休後にスムーズに復職できる
よう、休職中にも仕事の情報を共有してほしいと

いうニーズなど、これまで経営陣が気づけなかっ
た改善案も多数寄せられており、こうした声に積
極的に対応することで、より多くの方に長く働いて
もらえる会社であるよう努めてまいります。

また、従業員にも企業価値の向上を常に意識し
てもらいたいとの考えから、このほど契約社員、
嘱託社員、パート・アルバイト社員を含むすべての
グループ従業員に譲渡制限付株式を付与しました。
従業員一人ひとりの仕事のやりがいを高めること
も、企業価値の持続的な向上に大きく貢献すると
考えています。
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これからも当社は、「すべての人にベター・クオリ
ティ・オブ・ライフを提供し、豊かな社会の実現に
貢献します」という企業理念のもと、真摯に事業
活動を行い、安全・安心な医療の提供体制をサ
ポートしてまいります。

株主の皆様には今後とも一層のご 支援を賜り
ますようお願い申し上げます。

当社は株主の皆様への利益還元として、当期末
の配当金につきましては、1株当たり50円とさせ
ていただく予定です。前期末の配当金は、普通配
当36円に設立10周年記念配当14円を加えて1株当
たり50円とさせていただきましたが、当期末は普
通配当だけで同額を配当したいと考えております。
今後も可能な限り高水準の配当を継続的に実施で
きるよう努めてまいりますのでぜひご期待いただけ
ればと存じます。

Q-3 株主の皆様へのメッセージをお願いします。
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営業活動によるキャッシュ・フロー
仕入債務の減少が1,332百万円、法人税等の支払が
527百万円あった一方、売上債権の減少が1,549百
万円、税金等調整前四半期純利益が1,041百万円
あったこと等により1,171百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出が290百万円あった
一方、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得に
よる収入が150百万円、その他が141百万円あった
こと等により0.9百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー
前期の配当金の支払が1,420百万円あったこと
等により1,445百万円の支出となりました。

連結貸借対照表（要旨）
（単位：百万円）

前期末
2023年3月31日

当第2四半期末
2023年9月30日

資産の部
流動資産 38,671 36,778

現金及び預金 16,771 16,509
受取手形及び売掛金 17,625 16,305
商品 2,813 2,859
その他 1,461 1,103

固定資産 5,211 5,498
有形固定資産 3,899 4,160
無形固定資産 371 393
投資その他の資産 939 944

資産合計 43,883 42,277
負債の部
流動負債 19,884 18,767

支払手形及び買掛金 18,569 17,364
その他 1,314 1,403

固定負債 1,216 1,293
負債合計 21,100 20,061
純資産の部
株主資本 22,727 22,159

資本金 550 550
資本剰余金 2,272 2,364
利益剰余金 20,740 20,022
自己株式 △836 △777

その他の包括利益累計額 55 56
純資産合計 22,782 22,215
負債純資産合計 43,883 42,277

連結キャッシュ・
フロー計算書（要旨）

（単位：百万円）

前第2四半期
 2022年4月1日～
2022年9月30日

当第2四半期
 2023年4月1日～
2023年9月30日

営業活動による
キャッシュ・フロー 1,055 1,171
投資活動による
キャッシュ・フロー △654 0
財務活動による
キャッシュ・フロー △1,162 △1,445
現金及び
現金同等物の期首残高 10,572 11,771
現金及び現金同等物の
四半期末残高 9,811 11,499

Point

総資産／純資産／自己資本比率

’21/3

40,187

21,138

’22/3

41,564

21,721

’23/3

43,883

22,782

52.6 52.3 51.9

’23/9

42,277 

22,215

52.5

■総資産 （百万円）　■純資産 （百万円） ●　自己資本比率 （%）
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顧客の課題解決に向けた付加価値の高い提案を行うこと
で、既存顧客の深耕と新規顧客の獲得に努めました。その
結果、主力商品であるＰＴＣＡバルーンカ
テーテルの販売数量が伸長したこと等
により、虚血性心疾患関連の売上高は
8,288百万円となりました。

主要分類別売上概況

● 虚血性心疾患関連（PCI）

前年同期比 +4.3%

連結損益計算書（要旨）
（単位：百万円）

前第2四半期
 2022年4月1日～
2022年9月30日

当第2四半期
 2023年4月1日～
2023年9月30日

売上高 33,616 35,179

売上原価 29,589 30,835

売上総利益 4,027 4,343

販売費及び一般管理費 2,920 3,376

営業利益 1,107 967

営業外損益 1 4

経常利益 1,108 972

特別損益 △21 69

税金等調整前四半期純利益 1,087 1,041

法人税等 345 338

四半期純利益 741 702

親会社株主に帰属する
四半期純利益 741 702

環境の変化を的確に把握し、顧客の課題解決に
向けた付加価値の高い提案を行うことで、既存顧
客の深耕と新規顧客の獲得に努めましたが、業容
拡大に伴い人件費等の販売費及び一般管理費が
増加したことから増収減益となりました。

連結包括利益計算書
（要旨）
（単位：百万円）

前第2四半期
 2022年4月1日～
2022年9月30日

当第2四半期
 2023年4月1日～
2023年9月30日

四半期純利益 741 702

その他の包括利益 △3 1

四半期包括利益 737 704

Point

取扱製品例：
PTCAバルーンカテーテル

既存顧客の深耕と新規顧客の獲得に注力するため、人員の
増強を図り営業活動を強化しました。その結果、不整脈の
治療で使用するＥＰアブレーション関連商
品やペースメーカの販売数量が伸長した
こと等により、心臓律動管理関連の売上
高は9,205百万円となりました。

● 心臓律動管理関連（CRS）

前年同期比 +2.7% 取扱製品例：
ペースメーカ
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心臓律動管理関連（CRS）その他

虚血性心疾患関連（PCI）

心臓血管外科関連（CVS）
末梢血管疾患関連（PPI）
及び脳外科関連

医療機器関連

経カテーテル的大動脈弁留置術（ＴＡ
ＶＩ）やステントグラフト関連商品の販
売数量が伸長したこと等により、心臓
血管外科関連の売上高は6,157百万
円となりました。

経皮的シャント拡張術で使用するＰＴＡ
バルーンカテーテルや脳外科関連商品
の販売数量が伸長したこと等により、
末梢血管疾患関連及び脳外科関連の
売上高は3,945百万円となりました。

医療施設の新築・増改築及び医療機器の更新情報収集を
早期に行い、地域の市場動向に沿った設備投資の提案を 
行いました。しかしながら、前年同期に
比べ大型案件が減少したため、医療機
器関連の売上高は2,843百万円となり
ました。

循環器領域以外の診療科に対する営業活動を強化し、顧客
医療機関における当社グループの取扱商品の
拡大を図りました。この結果、消化器関連や糖
尿病関連の販売数量が伸長したこと等により、
その他の売上高は4,739百万円となりました。

● 心臓血管外科関連（CVS）

● 末梢血管疾患関連（PPI）及び脳外科関連

● 医療機器関連

● その他

前年同期比 前年同期比

前年同期比 前年同期比

23.5%

+22.9% ▲26.3%

+7.7%

26.2%13.5%

8.1%

11.2% 17.5%

+14.8%

分類別売上高構成比

売上高

百万円
35,179

取扱製品例：
TAVI用生体弁

取扱製品例：
移動式X線撮影装置

取扱製品例：
インスリンポンプ

取扱製品例：
PTAバルーンカテーテル
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特　集 トライテックがウイン・パートナーズグループに

今年4月より、株式会社トライテックが新たにウイン・パートナーズグループに加わりました。

トライテックは1979年に設立された医療機器商社で、心臓血管外科・循環器内科分野を中心とした医療機器
を海外メーカーから輸入しています。取扱製品にはニッチな市場分野のものも多く、例えば、小児用バルーン
カテーテルインターベンションの分野では、約30年に亘り医療現場にて必要とされる製品を提供し続け、小児
カテーテル治療の普及と発展に貢献してまいりました。現在、より多くのお客様にトライテックの取扱製品をお
届けできるよう、グループ各社の販売ネットワークの活用に向けて協議を進めております。

また、トライテックは第一種医療機器製造販売業の許可を取得していますので、今後、当社グループとして、
海外製品の輸入・販売を直接的に行うことが可能となります。お客様のニーズに合った海外製品の発掘と製品
ラインアップの更なる拡充を行うことにより、顧客基盤の強化及び事業規模拡大・収益力向上につなげることを
目指してまいります。

「すべての人にベター・クオリティ・オブ・ライフを提供し、豊かな社会の実現に貢献します」という当社グルー
プの企業理念の達成に向け、これからもグループの総力を結集し、事業活動を続けてまいります。

弁拡張カテーテル ディスポーザブルLEDライト

● トライテック取扱製品の一例
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会社概要 （2023年9月30日現在） 株式の状況 （2023年9月30日現在）

役員 （2023年9月30日現在） 株価及び出来高の推移 （期間：2023年4月～9月）

代表取締役社長 秋沢 　英海

取締役 三田上 浩美

取締役 秋田 　裕二

取締役 松本 　啓二

社外取締役 井出 健治郎

社外取締役 高村 　悦子

取締役 中田 　陽一※

社外取締役 神田 　安積※

社外取締役 菊地 　康夫※

発行可能株式総数  100,000,000 株
発行済株式の総数 30,503,310 株
株主数   12,528 名

4月
3日

4月
10
日

4月
17
日

4月
24
日
5月
1日
5月
8日

5月
15
日

5月
22
日

5月
29
日
6月
5日

6月
12
日

6月
19
日

6月
26
日
7月
3日

7月
10
日

7月
18
日

7月
24
日

7月
31
日
8月
7日

8月
14
日

8月
21
日

8月
28
日
9月
4日

9月
11
日

9月
19
日

9月
25
日

（株）

※週足／６ヶ月

50,000 775

150,000 925

850100,000

200,000 1,000

300,000 1,150

250,000 1,075

（円）

0 700

株主名 持株数
（株）

持株比率
（%）

有限会社オフィスA 5,500,000 19.27
BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED STOCK 
FUND 
(PRINCIPAL ALL SECTOR SUBPORTFOLIO)

2,092,891 7.33

株式会社キエマ企画 1,891,000 6.62
秋田裕二 1,715,390 6.01
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 1,709,900 5.99

大株主

（注）持株比率は自己株式1,937,823株を控除して計算しております。

（注）※は、監査等委員

社 名 ウイン・パートナーズ株式会社

英 文 社 名 WIN-Partners Co., Ltd.

事 業 内 容 医療機器販売等（連結ベース）
本店所在地 東京都中央区京橋二丁目２番１号 

京橋エドグラン21階
グループ会社 株式会社ウイン・インターナショナル

テスコ株式会社
株式会社エムシーアイ
株式会社トーセイメディカル
株式会社トライテック

設立年月日 2013年4月1日

資 本 金 5億5千万円

従 業 員 数 626名（連結）
10
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1月 2月 3月10月 11月 12月

ー 第3四半期 ー ー 第4四半期 ー
第2四半期決算公表 第3四半期決算公表

第2四半期
株主通信発行

4月 5月 6月 7月 8月 9月

ー 第1四半期 ー ー 第2四半期 ー
通期決算公表 第1四半期決算公表

株主総会、
配当金のお支払い開始

IRカレンダー

〒104-0031　東京都中央区京橋2-2-1 京橋エドグラン21階
TEL：03-3548-0790

https://www.win-partners.co.jp

株式会社

事業年度 4月1日から3月31日まで

定時株主総会 毎年6月

基準日 期末配当金 3月31日

公告方法 電子公告
https://www.win-partners.co.jp/koukoku/
やむを得ない事由により電子公告による
ことができない場合は、日本経済新聞に
掲載いたします。

株主名簿管理人
（特別口座の口座管理機関） 三菱UFJ信託銀行株式会社 

連絡先 三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
東京都府中市日鋼町1－1　
電話 0120－232－711（通話料無料）

（郵送先）
〒137-8081　
新東京郵便局私書箱第29号
三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部

株主メモ

※ 株券電子化に伴い、株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続につきましては、原則として口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で
　 承ることとなっております。

ホームページは
こちらから ▶︎
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